culturii şi al activităţilor menite să încurajeze
dezvoltarea unor instituţii de cult, învăţământ şi
din alte domenii ale vieţii spirituale. Numele şi

funcţia sa administrativă sunt evocate de
domnitorul Carol I în cunoscutele sale Memorii,
într-o însemnare datată 26 aprilie/8 mai 1876, la
opt ani de la momentul expedierii scrisorii
amintite: "Gheorghe Chiţu, ministru la

Instrucţiunea Publică, un partizan al lui Brătianu

( ) era primarul Craiovei în 1866 când Principele

trecu prin acest oraş pentru întâia oară şi-l

salutase în numele oraşului" 5•